H ij esse

LIBER II.

esse statuit, libello illo præsertim, cui de ponderibus titulus est, sic enim ipse ait, in Aegipto pro Ciamo obolus semis, id est, Aegyptia faba semiobolum ponderis habet, obulus vero drachme sexta pars est, atque inde faba Aegyptia duodecimam drachme partem æquiparat, cum semiobulum ponderis habeat, sed cum Aegyptia ipsa faba communibus fabis quas authores intelligunt maiores sint, ut Dioscoridis sequentia verba sequentis capituli monstrant, dicentia, de faba Aegyptia, commeditur viridis faba hæc etiam nigrescit siccata maiorque communi faba est, sequitur antiquorum fabas parvissimas esse ut non semiobuli pondus habeant quare deinceps antiquorum fabas, a nostratibus diuersas esse nemo dubitet.

PHILOGIA XLVI

GRæce κλέμωρ ἀγυπτίωρ, Latine faba Aegyptia.

HISTORIA DIOSCORIDIS

Faba Aegyptia pontica dicta, grande folium galeri modo habet, caulem cubitalem crassitudine digitali, florem roseo colore dupla ad papaueris florē magnitudine, qui cum de floruit vesparum fauis similes utriculos profert, in quibus fabæ sunt paululum bullarum modo supra operculum emergentes, vocatur id ciborium, ab aliquibus autem ciborium, quasi seriniolum: propterea quod feritur faba hæc, indito in mādente gleba semine eius sicque in aquam proiecto, radix illi est harundinis radice crassior.

IUDITIVM NOSTRVM.

Faba Aegyptia peregrina, in officinis tamen quibusdam, radix in taleolas secta habetur.

PHILOGIA. XLVII.

Lens *κρός*, Lens legumē vulgo notum, quod commeditur & in cibi vsu hominibus est, quæ missam tamen hic facio quam video dissentionem, inter Marcellum Vergilium Hermolaumque Barbarum, cum quidam lentem cum suo cortice in cibo sumptam alium cohibere, alter vero potius emolire fateatur, Galeno tamen Aeginete Plinio adherendo ipsam secundum sui totum corpus adstringere manifeste comprehenditur, sed in presenti mirari satis non possum medicorum tam stupidam credulitatem, neue cordem cecitatem dicam, quæ tam vanam frustrationem per tot annos non percipit, scilicet lentes ægrotis maximum ut dicunt iuuamentum esse, cum antiquorum placitis presentibus, quæ maxime nocent, ut eos tamen omnino aberrantes monstremus, nemo est qui ignorat quæ omnes ferme nostri seculi medici, id maxime conentur, ut in omnibus affectis tam pleuritide quam Scotomia quam frenitide, quam quartana tertiana continua Cephalalgia uti reliquis alijs morbis, lentes tamquam inter cætera alimenta præstantissimas, per victus rationem ægrotis propinquant, quod quod erroneum sit ac contra rationem agant primum veterum testimonijs deinde ratione vna aut altera demonstrabimus, licet prius tamen, vñ error iste promanauerit, scire, ut omnia meliori ordine comprehendamus, Auicennam ergo fen decima li. iij, tractatu. v. Cap. iij, quod de cura doloris pectoris tractat, huius vitium esse eiusdem verba sequentia monstrant, & maximi quod erroris est, in potu tribuere infrigidantia vehementia, nisi in factis ex colora, & non dentur in potu infrigidantia stiptica, & ciborum sint sicut lentes cum acetositate, & similibus, hæc ergo Auicene verba ut non solum reliquis

quis in ægri tudinibus ausam medici lētes cōcederēt sed in pleuritide dederūt, quibus si mul raze verba anectere possumus, li. ad almā sorē. ix. ca. de Cephalalgia. i. capitis dolore qui ap sil siue taxil illa in ægri tudine cōcedit, taxil aut ipso raza linonimorū li. p̄sente Cibus est, qui fit de lentibus coctis cū aqua, hæc tñ cū multis alijs Auicene & Raze aucto ritatibus, quas tediosum in præsentī recitare esset, sufficiant, quibus oēs hodierni practici in ægri tudinibus lentes dare nituntur, sed quantū male operentur, quod ex antiquorū dogmatibus monstrare promissimus in propatulū reponamus, Galenus igitur de ratio ne victus acutorū. Com. xv. iij. sic monstrat, Cerealia quoq; appellata semina cōnume rant, lentē videlicet fabā lupinū cicerculā, miliū, panicū, fenogrecū, auenā, triphā, & que cunq; id genus alia, horū igitur oīm frumentaceorū gustamentorū cætera quidē vulgo dānantur, quod protinus inferant magnū detrimentū, Panis aut vnus & Condrus, in acutis administratur morbis, lens siquidē, & miliū, & fenogrecū, tanq; medicamenta ob quosdā ventris morbos exhibetur, & non tanq; nutritura Cibaria, hæc ergo Galeni lentes inter Cibaria non reponi manifeste monstrant, atq; inde nullatenus pro victus ratio ne ægrotis dandas fore, arguendum restabat, quod sane Galenus diligens quanq; ibidē non monstrauit, alibi tñ non siluit, imo non minorē in hac re legē, illa Platonis lib. ix. Lex Pla de legibus, dicente medici qui curantes sponte occiderunt morte plectantur constituit, tonis eodē de ratione victus in morbis acutis libro tñ ipso primo cōmentario illius dolores si quidē vbi ni fallor suadet, monetq; Capitali pena, ne lentibus quisq; vtatur, atq; magis hac præcipue in ægri tudine pleuritide scilicet, in qua, tum Auicenna eiusq; sequaces vnanimiter maxime laudant nixi auctoritatibus quarū præcipuā scriptā superius cōmissimus, ne ergo longinquiores simus, Galeni hæc sunt verba, qui lenticulā ex aceto confectā, pleurítico in ea morbi declinatione quæ nihil aliud quā coctorū expuitionē delide raret, exhibuit, is non immerito languenti ipsi qui sequente nocte suffocatus est, mortis occasionē dedisse, est visus, imo lenticulā, nemo qui mētiscōpos fuerit dederit, hæcenus Galenus, quibus verbis luce clarius comprehenditur, nullū sane medicū esse, qui lenti bus alar ægros imo potius insanū haud eruditionis alicuius, quod si dederit sequenti ve ro die æger moriatur, ipsum mortis causam esse tanq; legē adscribit, vt inde iudices & recuperatores, dānū illatę mortis vindicarent, hæc vero vetus traditio clarius mōstrat, di cens, & medicus etiā qui dat infirmo qui habet pleuresim postq; declinat eius ægri tudo declinatione cōpleta ita vt indigeat nō aliqua rerū, excepto sputo illorū humorū qui di gesti sunt cū sputo, lētes frigiditas factas cū aceto, necessario putatur de eo quia ipse est cau sa mortis eius, propterea quod suffocatur in nocte secunda, verū tñ tu non inuenies aliq; ex eis quibus est ratio, qui lentibus ciber infirmos, hæcenus, quibus nihil clarius dici po test, nec sane absq; ratione Galenus hæc retulit quū lentes oīno pessimi sint alimenti atq; multorū affectū primæ causæ, vt Dioscoridis hæc sequentia verba monstrant, Phacos id est, lens, hebetat oculorū aciē, si eius multus est cibus, ægre eadē concoquitur, stomacho nocet, stomachū & intestina inflat, aluū cū suo cortice in cibo sumpta cōpescit, adstringē di vis & natura ei est, ideoq; aluū sistit, cortice suo prænudata diligenterq; elixa. Et pris ma in coquendo diffusa aqua, aluū eīm soluit primū eius decoctū, grauiā etiā & tumultu osa infomnia, Lens facit, neruis, pulmonibus, & capiti inimica, felicior illi contra alui flu ores sua vis est, hæc inter multa Dioscoridis, Galenus de facultatibus alimentorū li. i. atq; simpliciu li. viij. subscripsit, qui lentibus adstrictoriā, præcipuāq; vim tribuit. Nec Auicena ipse, ij. li. Cap. ccccxliv. lentibus hæc non tribuit, imo potius affirmat, dicens. Lens est inflatiua & cōposita, ex virtute constrictiua & abstersiua, & facit videre somnia ma la, & stipticitas eius corticis est plurima, & in ipsa tota est inflatio plurima & inspissat san guinē, & nō currit inuenis, & ipsa minorat vrinā, & mēstrua ppter illud, & generatur ex ea humor melācolicus, & ægri tudines melācolice, & fortasse res hordei est ei cōtraria Raza p̄terea. iij. ad almā sorē ca. ij. nō lōge a dictis, inquit, lenticule frigide sunt & sicce, & sanguinē generāt melācolicū, corpusq; deficcāt, sperma q; destruūt, atq; sanguinē sedāt cuius extingunt caliditatem, infrigidant enim, atq; oculorum tenebrositatem & melan colicas ægri tudines efficiunt, cum aliquis in commestione eis frequenter vtitur, quod & in aphorismis verum vt multis alijs in locis repetiuit, Si ergo a lentibus tales oriūtur

LIBER II.

affectus, quod omnes fatentur, procul dubio earum vsus reprobus est, nec vna in ægri-
 tudine tantum, sed in omnibus potius, Nam earum præcipuum adiumentum, sanguinè
 condensare est, vt omnes ipsis vtentes pro victus ratione egrotorum fatentur, Nocumè
 ta vero quam plurima dicta inducunt, quare non mentis compos medicus cum Galeno
 aliquem dicendus est qui propter vnum, tam multa obnoxia sæuaq; accidentia, ægrotis
 non veritus inducere est, quum eius intentio reliquis non ita pessimis medicamentis aut
 Cibarijs perfici posset, illas vero potius nullius esse commodi in medico vsu, vltra tam
 plurima quæ habent incommoda, Hæc præcipua tamen monstrant, ægre concoquun-
 tur, prægrauant stomachum, Difficillimum reddunt ventris officium, grauias & tumultu-
 tuosa in somnia faciunt, quorum quodlibet ægrotis superueniens, maximum est malum
 atq; inde vitæ periculum, Non me præterit tñ hac in re nonnullos esse, qui lentium sub-
 stantia egrotos non alere, sed earum decocto tantū asserant, qui non minore errore quā
 cæteri bona fide comprehenduntur, nam vt cætera mala, lentibus omnes tribuunt, sic ea-
 rum decoctum primum poritare aluum fatentur, qua ratione, reliqui earum iure tantū
 vtī non vero substantia nituntur. Sed re vera a ratione quam maxime alienantur hi cū
 licet earum decocto ventrem subducendi vim habeat, non tamen hac de causa vt rē bo-
 nam ægrotis propinare habent, iure enim censendum est cum lentes pessime sint earum
 simul decoctum malum esse, quanquam tamen non ita malum, earum tamen, virtutis
 non parua, secum attrahit partem, præsertim hodie, cum licet decocto, ægroti tantum
 vtantur, lentibus ipsis abolitis, quod difficile, creditu, videtur, ipsarum tamen cortices,
 a decocto inseparabiles sunt, quæ corporibus lentium peiores sunt, vt Hippocrates de ra-
 tione victus in morbis acutis, commentario. iiii. fatetur, inquit, Lens adstringit, atque
 turbationem facit, si non detracto cortice ingeratur, cuius verba Galenus enarrans, inq̃
 vocem hanc ἀσθον turbationem quandam, & veluti pugnam quæ in ventre ex discre-
 pantibus facultate Cibarijs oritur, significari dixi, quomodo & nunc significat si cū cor-
 tice adsumatur, vtpote quæ quam caro ipsius longe coctu difficillior existat, hæc Gale-
 nus, quibus clare monstratur lentium cortices, quæ cum decocto eueniunt, lentibus ip-
 sis peiores esse, atq; inde ipsorum decoctum propter corticum admixtionem malum ar-
 guendum censimus, dictis adde, quanquam cortices decocto haud misceantur, nihilomi-
 nus eo vtendum, cum olim si lentium vsus erat aliquis, præparabantur tamen oleo, gas-
 ro, satureia, vel pulegio admixto, quod sane hodiernis temporibus minime fit, aut alijs
 ipsas commiscebant eduljs vtī ptisane illis facultate contrarie, ex quorum commixtio-
 ne quondam præstantissimum Edulium componebatur quod Græci φακοπισάναν nun-
 cupare consueuerunt, nonnunquam vero betis, vt Heraclides Tarentinus quandoq; v-
 sus est, adiungebant, atq; simul edulium illud τεντλοφακην, appellabant quia e lente &
 Beta compositum, cum ergo his temporibus nullo horum modo lentes præparantur sa-
 num consilium esse credo, ipsis nequaquam vtī, cum seorsum, sumptre male sint, imo om-
 nino interdicens ac fabe inter Pythagoricos, prædictis Hippocratis verba astipulantur
 de ratione victus in morbis acutis dicentis, legumina omnia flatuosa sunt, & cruda, vbi
 ea omnia, seu suam singula malignitatem habentia, penitus a consortio bonorum cibo-
 rum eliminantur, cui sententiæ celsus, alioquin Hippocratis Emulator lib. ij. suæ medis-
 cine apertissime subscribit, quare nullatenus lentes esse dandas manifeste percipitur, atq;
 id magis cum quoq; notum illud sit, ex pedimearum libro quā male id successerit, qui
 Aenio, legumina esitarunt, quod etiam Galenus repetit, separatorum sermonum lib. iij.
 Aphorismo. xvij. quibus perpendere debemus, omnino obnoxium esse ægrotos ipsis al-
 lere, inter quæ lentes sunt, Præ terea cibi illi, qui non conueniunt sanis, minus conueni-
 unt ægrotis, quatenus cibi sunt, sed nulla legumina quatenus cibi rationē subeunt sunt sa-
 nis conducentia, ex Auicene sententia, capite de eo quod comeditur, & bibitur, ergo nec
 ægrotis, his adde lentes præcipue, cum Galeno præsentē de locis affectis li. ij. ca. vi. Legū
 minū omniū maxime lentes inter melancolicos cibos numerantur, si quis vero nobis op-
 ponat Aeginetā qñq; lētibus vtī Ex li. iij. de capitis dolore ex vino, illi respōdemus eas
 ibidē tanq̃ repercussoriū medicamentū: non vero, vt cibū cōcedere: vt ergo finē impo-
 namus: licet hac in re multa reliqua dici possint; hæc sufficiāt; quibus luce clarius mōstratur
 non li

Lentis
 virtus

Ratio.

subtilia

ju li

non licitum esse vti Lentibus, immo ab eis maxime abstinendum. Nec enim candide Lector te moueat, Auicennæ auctoritas a nobis allegata, Lentem in Pleurisi concedens, Cum longe aliter noua Auicennæ e Arabico ad Romanam linguam traditio mōstrat, immo Lentem omnino floccipendendam statuit, Cum altera, ni fallor, cum non præfens codex sit, sic inquit. Et maximi quidem erroris est, in potu tribuere in frigidantia, uehementia, nisi in factis ex Colera, & dare in potu in frigidantia stiptica, aut dare eis in cibo Lentem cum acetositate & similibus. Hæc ergo Auicennæ traditio, longe aliter monstrat quæ dandæ in Pleuriticis Lentem sint, cum omnino eas abnegat, vt legenti manifestum est

A Lentibus omnino in cibo abstinendū.

PHILOLOGIA XLVIII.

Φασίολος, Phaseolus siue Phasiolus, cum quadruplici sillaba, ad differentiam Phaselii trium sillabarum, Dolchicon Galeni & reliquorum sequentium est, nostratū vero Eruiia, alias Lobus dicta, Phaselus vero tribus sillabis pronunciatus, Hispanorū legumen est, longe ab Eruiia dissidens, quod suo ideomate Feijones, aut Iudielos, appellat. De hac vero re, Mainardum (cuius anima cum angelis particeps sit) videre est, qui Epistolarum lib. primo singularem commisit disceptationem, quam Fulcius, qui ætate hac nostra, oneis disciplinas studio ac diligentia singulari prosequitur, errorum libro subscripsit, Cuius non pœnitenda verba illic videto.

Phaseolus & Phaselus differunt.

Mainardus & Fulcius.

PHILOLOGIA XLIX.

Γραειον, Latine Orobus, Eruum, Hispanice Ieruos, Oiezgos, Theuthonice Vitsen.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Eruum, exiguus frutex, tenuis, angustis folijs, & exiguis seminibus, quæ in Siliquis fert.

IUDITIUM NOSTRUM.

Plinius Naturæ libro. xvij. Cap. xv. duo Erui siue Herbi, cōnumerat genera, aliud candidum, reliquum vero ruffum, communes vero, domesticum & siluestre dicunt. Hæc grana in siliquis sine sepro habent, quæ se inuicem quasi tangunt, nullibi non nota, pro bouum saltem bono pabulo, officinis tamē hæc communiora existunt, sub Orobi nomine, quem Arabes suo nomine Elmelich appellant, vt Auicennam est videre. ij. Canonis libro, Cap. CCC. liij.

Orobus

PHILOLOGIA L.

Τεμα, Lupini in officinis seruantur, satis noti, quibusdam infeliciter proueniunt, Hispanie procere crescunt.

PHILOLOGIA LI.

Γραειον, Latine Rapa, Rapum, Napum, Gallice vng Nauet, Theuthonice cen Rapt, vulgo Hispanorum Nabos.

H iij

HIS

LIBER II

HISTORIA DIOSCORIDIS.

RAporum duo genera sunt, fatium alterum, agreste alterum, quod in aruis nascitur, frutex altitudne cubitali, ramosus, cuius summæ partes & folia leuorem habent, longitudine digitali, & aliquando maiora, semen in caliculatis filiquis fert, dehiscentibusq; seminum inuolucris his, aliæ intus capitum specie filiquæ inueniuntur, in quibus exigua colore nigro semina sunt, sed quæ fracta intus albicent.